1

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ

МИХАЙЛОВСКОГО РАЙОНА

П Р И К А З

25.01.2016                                                                                                       № 22

О проведении зимнего фестиваля

Всероссийского физкультурно- спортивного

комплекса «Готов к труду и обороне»

         На основании письма министерства образования и науки Российской Федерации от 22.12.2015 № 09-3647 «О проведении Зимнего фестиваля Всероссийского физкультурно- спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) среди обучающихся образовательных организаций»

п р и к а з ы в а ю:

         1. Провести 15-16 февраля 2016 года зимний фестиваль Всероссийского физкультурно- спортивного комплекса «Готов к труду и обороне (ГТО) среди обучающихся образовательных организаций Михайловского района, посвященном 85 – летию отечественного комплекса ГТО. Место проведения –спортзал МОБУ «Поярковская СОШ № 1» (здание №1).

         2. Судейскую коллегию назначить в составе:

Главный судья – Еропутко В.С.

Судьи –Шевко Е.В., Еропутко В.С., Нагорный В.В., Спирин А.Ю., Маркова И.В., Моцная Т.А.

         3. Директору МОБУ «Поярковская СОШ № 1» Болкуновой Н.П. подготовить место проведения,  обеспечить медицинское обслуживание соревнований.

         4. МУ «Центр по бухгалтерскому обслуживанию» (Борченко С.В.) произвести финансирование согласно сметам расходов по программе «Развитие физической культуры и спорта в Михайловском районе на 2016-2020 годы».

5. Контроль за исполнением приказа возложить на методиста МУ «Методический центр» Нестеренко В.Л.

Основание: Положение о проведении соревнований.

[image: image1.png]

Начальник                                                                                  О.В. Шатохина

Положение о зимнем фестивале
Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне (ГТО) среди обучающихся образовательных организаций Михайловского района,
 посвященном 85-летию отечественного комплекса ГТО
I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Зимний фестиваль Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) среди обучающихся образовательных организаций, посвященный 85-летию отечественного комплекса ГТО (далее - Фестиваль)  проводится в соответствии с планом мероприятий по поэтапному внедрению Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) (далее – комплекс ГТО), утверждённым распоряжением Правительства Российской Федерации от 30 июня 2014г. № 1165-р.

Целью проведения Фестиваля является вовлечение обучающихся в систематические занятия физической культурой и спортом.

Задачами Фестиваля являются:

- популяризация комплекса ГТО среди подрастающего поколения и молодежи;
- повышение уровня физической подготовленности обучающихся;

- пропаганда здорового образа жизни;

- создание условий, мотивирующих к занятиям физической культурой и спортом;

- поощрение обучающихся, показавших лучшие результаты по выполнению нормативов и требований комплекса ГТО и активно участвующих в деятельности по продвижению комплекса ГТО среди сверстников.

II. МЕСТО И СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ

Фестиваль проводится в два этапа:
I этап (муниципальный) – с 1 по 29 февраля 2016г., проводится в муниципальных образованиях;

II этап (региональный) – с 20 февраля по 24 марта 2016 г., проводится в субъектах Российской Федерации.
         Муниципальный этап : Фестиваль проводится в с. Поярково 15.02.2016г. (III ступень); 16.02. 2016 г. (IV ступень))  на базе спортивного зала №1 МОБУ «Поярковская СОШ  № 1». Заседание судейской коллегии в 9-30 в здании № 1 (спортивном зале) МОБУ «Поярковская СОШ  № 1». Начало соревнований в 10.00
III. ТРЕБОВАНИЯ К УЧАСТНИКАМ И УСЛОВИЯ ИХ ДОПУСКА

К участию в Фестивале на I (муниципальном) этапе допускаются обучающиеся  11-15 лет, относящиеся к III, IV, ступеням комплекса ГТО. Состав команды  8 участников (4+4).
К участию в Фестивале на I (муниципальном) этапе Фестиваля допускаются участники основной медицинской группы при наличии допуска врача, заявки от организации и, при необходимости, одного из родителей (законных представителей).
К участию во II этапе Фестиваля допускаются победители I (муниципального) этапа Фестиваля в личном и командном зачетах.  Количественный и возрастной состав сборных команд муниципальных образований для участия во II (региональном) этапе формируется по усмотрению субъекта Российской Федерации.

IV. ПРОГРАММА ФЕСТИВАЛЯ

Спортивная программа Фестиваля состоит из тестов III - IV ступеней комплекса ГТО.
Фестиваль проводится по программе: четырехборья.
Мальчики (юноши. мужчины)

	№
	Вид испытания (тест)
	 III ступень

11-12 лет
	 IV ступень

13-15 лет

	1.
	Подтягивание из виса на высокой перекладине (количество раз)
	+

(3мин)
	+

(3мин)

	2.
	Наклон вперед из положения стоя с прямыми ногами на гимнастической скамье (см)
	+
	+

	3.
	Прыжок в длину с места толчком двумя ногами (см)
	+
	+

	4.
	Поднимание туловища из положения лежа на спине (количество раз за 1 мин)
	+
	+

Девочки (девушки. женщины)
	№
	Вид испытания (тест)
	III ступень

11-12 лет
	IV ступень

13-15 лет

	1.
	Сгибание и разгибание рук в упоре лёжа на полу (количество раз)
	+

(3мин)
	+

(3мин)

	2.
	Наклон вперед из положения стоя с прямыми ногами на гимнастической скамье (см)
	+
	+

	3.
	Прыжок в длину с места толчком двумя ногами (см)
	+
	+

	4.
	Поднимание туловища из положения лежа на спине (количество раз за 1 мин)
	+
	+

Условия проведения соревнований
Участие в программе Фестиваля обязательно для всех членов сборных команд.

Соревнования проводятся в соответствии с методическими рекомендациями по тестированию населения в рамках комплекса ГТО, одобренными на
заседаниях Координационной комиссии Минспорта России по введению
и реализации Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса (протокол № 1 от 23 июля 2014 г. пункт II/1) и Экспертного совета по вопросам Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса 28 мая 2014 г. и 27 августа 2014 года.
V. УСЛОВИЯ ПОДВЕДЕНИЯ ИТОГОВ
Личное первенство среди участников определяется раздельно для каждой ступени комплекса ГТО среди мальчиков и девочек, по наибольшей сумме очков, набранных во всех видах программы Фестиваля согласно 100-очковой таблице оценки результатов.
В случае равенства сумм очков у двух или более участников преимущество получает участник, показавший лучший результат в подтягивании из виса на высокой перекладине у мальчиков (юношей); сгибание и разгибание рук в упоре лежа на полу у девочек (девушек)
Командное первенство определяется по группам по сумме очков, набранных в спортивных программах всеми участниками команды.
VI. НАГРАЖДЕНИЕ

Участники, занявшие 1-3 места в личном первенстве среди мальчиков и девочек, а также  команды, занявшие 1-3 места в командном первенстве награждаются грамотами.
VII. УСЛОВИЯ ФИНАНСИРОВАНИЯ

Финансовые расходы (подвоз) несет отдел образования администрации Михайловского района по программе «Развитие физической культуры и спорта в Михайловском районе на 2016 -2020 годы».
VIII. ПОДАЧА ЗАЯВОК НА УЧАСТИЕ
Для участия в I (муниципальном) этапе Фестиваля необходимо направить заявку в оригинальном виде или по адресу электронной почты (в сканированном виде): metod-poyark@mail.ru по установленной форме (Приложение № 1), заверенную руководителем образовательной организации предоставить до 11.02.2016
Приложение № 1
к Положению о зимнем Фестивале
Всероссийского физкультурно-спортивного

комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО)
ЗАЯВКА

на участие в программе I этапа (муниципального) зимнего Фестиваля Всероссийского физкультурно- спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) среди
обучающихся образовательных организаций Михайловского района
__________________________________________________________________
(наименование общеобразовательной организации)

	№

п /п
	Фаммилия, имя , отчество
	Дата рождения

(д.м.г.)
	ИД номер в АИС

ГТО
	Виза врача

	1.

	допущен

подпись врача

дата, печать напротив каждого участника соревнований

	2.

	3.

	4.

	5.

	6.

	7.

	8.

Руководитель организации                                                  _______________________________

МП                                                                                                        (подпись ФИО)

Контактный телефон:  ____________________________